TRIE comprennent notamment l'amélioration des conditions de vie – de la santé humaine et de la

sécurité alimentaire et nutritionnelle –, la baisse de l’émigration et les effets induits des actions

de renforcement des capacités sur d’autres types d’activités économiques exercées par les

bénéficiaires. Les résultats sont cependant indicatifs, car les activités entreprises par les

bénéficiaires dépendront de la demande du des bénéficiaires et marché et des ressources

disponibles, notamment l’accès au financement et aux ressources productives nécessaires pour

les activités.

34. L’analyse de sensibilité (Tableau 8) indique une très bonne robustesse des résultats

obtenus. Même dans les hypothèses d’extrême pessimisme supposant une baisse des revenus de

30%, une hausse des coûts de 50% ou un retard de 4 ans, le taux de rentabilité économique

serait supérieur au coût d’opportunité du capital et la VAN serait positive. Le calcul des switching

values indique que la rentabilité économique du projet ne serait nulle que dans les cas où les

bénéfices du projet diminueraient d’au moins 53% ou que le coût du projet augmenterait d’au

moins 112%.

Tableau 8 : Résumé des analyses de sensibilité

Scénarios TRIE
VAN (6,0%)

milliard FCFA million USD

Cas de base   23.4% 35.2 60.7

Coûts   + 10% 21.0% 32.0 55.2

Coûts   + 20% 18.8% 28.9 49.8

Coûts   + 50% 13.5% 19.5 33.5

Revenus   - 10% 20.7% 28.5 49.2

Revenus   - 20% 17.8% 21.9 37.7

Revenus   - 30% 12.5% 12.0 20.8

Bénéfices retardés d'1 an  19.0% 31.1 53.6

Bénéfices retardés de 2 ans  15.7% 26.0 44.9

Bénéfices retardés de 3 ans  13.0% 19.6 33.8

Bénéfices retardés de 4 ans  10.3% 12.1 20.8

Taux d'adoption   - 10% 20.9% 28.9 49.8

Taux d'adoption   - 20% 18.2% 22.6 38.9

République du Sénégal

Projet d’appui à l’insertion des jeunes ruraux agri-preneurs (Agri-jeunes Tekki Ndawñi)

Rapport de conception détaillée

53

Résumé de l’analyse économique et financière

République du Sénégal

Projet d’appui à l’insertion des jeunes ruraux agri-preneurs (Agri-jeunes Tekki Ndawñi)

Rapport de conception détaillée

54

ANNEXE 5 : EVALUATION SOCIALE, ENVIRONNEMENTALE ET CLIMATIQUE (SECAP)

I. Introduction

1. L'objectif de la note de revue de la Procédure d'Evaluation Sociale, Environnementale et

Climatique (PESEC) est de permettre au projet d'appui à l'insertion des jeunes agripreneurs au